contra; vel conjux conjugem; aut socer generum vel nurum, vel e contra; seu vitricus privignum, et e contra; et libertus patronum injuste occidens armis aut veneno, publicè flagellatus sacco corii cum cane, gallo, colubre et simia, est includendus, et consitus in eo projiciatur in mare, vel flumen propinquus: idem de dante ad hoc adiutorium vel consilium, licet non sit mortuus consanguineus. Item ad occidendum patrem venenum emens, licet ad effectum pervenire nequeat, perinde ac si occidisset, est puniendus: et filius alius hoc sciens, nec patri revelans, cum posset, ad quinquennium relegatur. Hoc dicit.

(1) *Padre.* Lex ista loquitur de crimine parricidii, et negat Tullius Solonem apud Athenienses scripsisse de parricidarum suppliciis, ne non tam prohibere, quam admonere videretur, tradit Lucas de Penna in l. *quoniam augurio*, C. de *conveniend. fisc. debitor*. lib. 10.

(2) *Al fijo.* Sive sit legitimus, vel spurius, quia II. istæ loquuntur per nomina naturalia, et non civilia, juxta notata per Bart. in l. *tutelas*, D. de *capitis diminut.* et per Doctor. in l. *quisquis*, C. ad *leg. Jul. majest.* et voluit Joan. de Anan. in specie in cap. 1. col. fin. de *his qui filios occid.* add. l. *hos accusare*, §. fin. D. de *accusat.* et Bart. in l. *quia semper*, D. de *in jus vocand.* Bald. in l. *cum acutissimi*, C. de *fideicommissis*. et Joan. Fab. in §. *alia*, Institut. de *public. judic.* ubi et idem secundum eum videtur in legitimo tantum, et patrino, et filiolo, et vassallo, et domino, et in episcopo, et subdito capitulo, et parochiano; quod fortè in practica non recipitur, cum sit extendere materiam graviter poenalem: de filio tamen spurio adde Bald. in §. *naturales*, si de *feudo fuer. controuv. inter domin. et agnat.* Et an dicatur parricida, qui procurat incarcerationem patris vel fratris? Vide per Bald. in §. *denique*, quæ fuit *prima caus. benefic. amit.* et ibi vide, quod omnis parricida privatur feudo.

(3) *A cl.* Locum habet enim ista lex in ascendentibus et descendentibus in infinitum, secundum Azon. C. de *his qui parent. vel liber. occid.* in summa, Gloss. in l. 1. D. ad *leg. Pomp. de parric.* Hostiens. in summa, de *his qui filios occider.*

(4) *Qualquier dellos.* Adde l. 1. et l. *sed et sciendum*, D. ad *leg. Pomp. de parric.* et §. *alia deinde lex*, Institut. de *public. judic.* et approbatur hic opinio illa, quod omnes isti puniuntur ista speciali poena; quod nota propter dubium, quod oriebatur ex l. penult. §. *qui alias*, D. eod.

(5) *E los sabios antiguos.* Vide in l. penult. D. ad *leg. Pomp. de parric.* l. unic. C. de *his qui parent. vel liber. occid.* et dict. §. *alia*, Institut. de *public. judic.*

(6) *Gallo.* Non dicit hic de gallo gallinaceo, prout dicta l. penult. et dict. §. *alia*, et dict. l. unic. quem Glossa in dict. l. penult. dicit gallum castratum, seu caponem, qui fortius pugnat cum serpente. Angelus verò ibi dicit, intellige de quodam animali, qui est in terris fori Julii, et est secundum eum, animali multum grande formatum ut gallus, et habet rostrum multum longum et grossum.

(7) *En la mar.* Hoc ita, si mare vel flumen proximum sit, alioquin bestiis subjiciatur, ut in dict. l. penult. ista tamen poena non est in usu, secundum Bald. et Salic. in l. 1. C. de *his qui parent. vel liber. occid.* dicit tamen ibi Baldus, quod debent carere sepultura, et licet decapitentur, non debent sepeliri, sed eorum carnes debent dari canibus. In his regnis cogito, quod practicetur in usu poena ista, de qua hic, non tamen, quod vivi mittantur, sed jam suffocati, sicut et cautum est circa iudices fraternitatis, ne balistent quem vivum, ut habetur in Curii de Segovia et de Madrid.

(8) *O consejo.* Nota bene, quia non loquitur de his, qui tantum conscii essent; ut ergo conscius puniatur poena parricidii, requiritur etiam, quod sit particeps criminis, prout voluit Gloss. in l. *utrum*, D. ad *leg. Pomp. de parric.* et nota hoc bonum ad §. *alia deinde lex*, Institut. de *pub. judic.* qui alternativè loquitur etiam de consciis tantum, prout perpendit Bart. in dict. l. *utrum*, licet Angelus ibi dicat, quod ipse legit illum §. et non reperit, quod dicat id, quod Bartolus asserit ibi dici: mitiori tamen poena bene teneretur conscius tantum, si esset de filiis, ut in l. *fratrer*, D. eod. Bart. in dict. l. *utrum*, et infra ista l. in fin.

(9) *Nin se le aguisasse.* Concordat cum l. 1. D. ad *leg. Pomp. de parric.* et adde l. 7. suprà eod. non ergo sufficeret sola emptio veneni ad interficiendum patrem, ut puniatur ista poena, sed requiritur, quod processit ad dandum, et non potuit; et idem videtur velle dicta l. 1. qua ista sumpta est: et tene menti, quia Hostiens. voluit contrarium in summa, de *his qui filios occid.* §. 1. et Bart. in dict. l. 1. in

fin. et dubitavit de hoc Joann. de Anan. in rubric. de *his qui filios occid.*

LEY XIII.—Como merescer pena de omicida, aquel que castra a otro a tuerto.

Antiguamente los Gentiles castrauan los moços, porque les guardassen sus mugeres (1) e sus casas: e porque valian mucho a vendida estos atales, los mercados comprauan los sieruos, e castrauanlos, e trayau los a vender, bien assi como las otras mercadurias. E los Emperadores, e los otros Sabios, tuieron esto por mal, e por cosa sin razon, del ome ser lisiado por tal razon como esta, e defendieron que lo non fizessen; e maguer fue defendido, con todo esso vsauando algunos a fazer. E porende defendemos, que de aqui adelante ninguno non sea osado de castrar a ome libre, nin sieruo (a). E si alguno contra esto fiziere, que castrar, o mandare castrar ome libre, mandamos que aya pena por ello, tambien el que lo fiziere como el que lo manda fazer (b), bien como si lo matassen (2) (c). E si fuere sieruo el castrado, que lo pierda el señor que lo fizo castrar, e non aya otra pena (3) (d), e sea de la Camara del Rey. Pero el Físico, o el curujano, que lo castrar, deue auer pena de omicida (e). Fueras ende, si castrar alguno para guarescer (4) de enfermedad que ouiesse, o que temiesse auer.